

# LUD KATOLICKI

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA KATOLICKO-LUDOWEGO.

Kosztuje w Polsce na IV. kwartał 120 Mk.  
W Ameryce na cały rok . . . 2 dolary  
W Danii na cały rok . . . 10 koron

TYGODNIK  
poświęcony sprawom Ludu Katolickiego.  
Wychodzi na każdą niedzielę.

Adres Redakcji i Administracji:  
KRAKÓW, ULICA ŚW. FILIPA L. 17.  
Ogłoszenia za jeden wiersz pod 80 M., w tekście 100 M.  
Umieszcza się tylko za zapłatą z góry.

HASŁO NASZE: „KATOLICKA POLSKA“!

## 16 listopada.

Dzień ten zostanie ważną datą w dziejach Sejmu i wogóle w dziejach Polski. Niewiadomo, jak potomność oceni wynik głosowania nad rozszerzeniem terenu głosowania na Litwie. Faktom jest, że nastąpiła próba sił, która zakończyła się smutnym zwycięstwem Naczelnika Państwa. Wynik głosowania był taki, iż za rozszerzeniem terenu wyborczego głosowało 171 posłów, przeciw 138, a 83 posłów było nieobecnych, z czego tylko 53 usprawiedliwiło swą nieobecność. Imieniem Klubu katolicko-ludowego wygłosił poseł ks. Jan Maciej następujące przemówienie:

„Wysoka Izbo! Wczorajszy wniosek rządu, domagający się od Sejmu rezolucji, wykrawającej z żywego ciała Rzeczypospolitej dwa obrzydnie północno-wschodnie powiaty dla dogodzenia poglądom polityki federalistycznej, budzi w nas największe, najżywsze zaniepokojenie. Przecież za wiele ponieśliśmy już ofiar krwi i mienia dla kursu polityki federalistycznej, ażebyśmy dziś mieli jeszcze, i to na życzenie rządu naszego, dokładać nowe ofiary po zrobieniu tak smutnych doświadczeń na tem polu, a w tym wypadku ofiarę własnej ziemi. Przecież obowiązkiem Sejmu, jako gospodarza kraju, jest stać na straży całości, integralności ziem narodu swojego i nie wolno Sejmowi pod żadnym warunkiem, dla żadnego hasła narażać na niepewne losy lub na utratę choćby jedną pięćdziesiątą ziemi swojego narodu, bo inaczej ten naród mógłby na za to zupełnie słusznie poślagnąć do odpowiedzialności. Jesteśmy moralnie przekonani, że to co mówię to jest poglądem i opinią ogromnej większości naszego społeczeństwa, a w każdym razie jest to opinia zgodną z duchem ludu polskiego.

A jeżeli Panowie wątpicie czy tak jest, to spytajcie się chłopca polskiego, tego gospodarza kraju, który od wieków broni krwią swoją zagony polskiego i który wobec przemocy zewnętrznej nie dałby sobie ani jednej skiby ziemi polskiej wydrzeć, chyba razem z utratą życia. Ten lud rozmiłowany w ziemi nigdyby nam nie darował, gdyby się dowiedział, że Sejm tak lekko dysponuje nie jakąś częścią, ale olbrzymimi obszarami ziemi polskiej.

Zdaje się, że o tej opinii ludu naszego i społeczeństwa wie także i nasz Rząd i dlatego mowie wczorajszej Pana Prezydenta Ministrów chociaż chciał nas przekonać, braku jednej rzeczy — mianowicie — braku

siły przekonania, a sukurs jaki przyszedł z lewicy, tego połączenia nie zmienił.

Dlatego krótko oświadczam w imieniu polskiego stronnictwa katolicko-ludowego, które liczy się z psychiką ludu i z tem co większość narodu myśli, że stanowisko nasze jest jasne. Tak, jak uczciwy chłop polski mówi: cudzego nie chcę — a swojego nie dam, tak samo my mówimy: **cudzego nie chcemy, a swojego nie damy** i stoimy na stanowisku utrzymania ustawy z 4 lutego b. r. (Wizawa na lewicy).

Panowie mi przeszkadzają i chcą w ten sposób zagłuszyć mój głos lub głos kolegów, którzy mają inne w tej sprawie przekonania. **Panowie możecie zagłuszyć głos poszczególnych posłów i poszczególnych frakcji, ale głosu sumienia narodowego zagłuszyć nie zdołacie.** (Brawa na prawicy).

Panowie pozwolą sobie powiedzieć: Wy przemienicie i my przemienimy, jako i ten rząd, ale zostanie **naród polski, który nas sądzić będzie** i obawiam się, żeby sąd naroda nie wypadł źle dla was, którzy mimo ostrzegawczego przemówienia syna ziemi wileńskiej ks. Maciejewicza nadal wrogie dla interesów Polski zajmujecie stanowisko i obawiam się, żeby nazwisk tych posłów, którzy zajmują bezwzględne stanowisko, przeciwne zdrowemu instynktowi narodu nie obarczyła haniebną pamięć, która na wieki przywarła do uczestników nieszczęsnego Sejmu grodzieńskiego“. Mowę ks. Macieja przyjęła prawica oklaskami i gratulacją.

Pomimo jasnej sprawy, że tereny objęte administracją polską należą do Polski, wniosek rządu przeszedł 13 głosami. Krzywda, jaką Polsce ten wynik głosowania wyrządził na tem głównie polega, że rezolucja ta oddała sprawę przynależności blisko 500 tysięcy Polaków zamieszkałych na terenach powiatu lidzkiego i bractawskiego na rynek targów międzynarodowych. A my wiemy, iżu braci oderwano od nas na Śląsku pomimo, że wynik głosowania był za Polską. Jeżeli krzywda dla narodu polskiego był plebiscyt na Górnym Śląsku, jeśli cały naród protestował w lutym r. 1918 przeciw t. zw. **ugodzie brzeskiej**, gdzie od Polski odrywano 4 miliony Polaków, **to krzywda również jest dla Polski obecne oderwanie dwu powiatów i oddanie ich na pastwę międzynarodowych intryg żydowskich.**

Należy jednak przytem napiętnować już nie tyle przywódców socjalistów, żydów,

## Sprawy polskie Obrady Sejmu.

Na piątkowym posiedzeniu Sejmu uchwalono wydać Sądowi posła Okonia i bolszewika Dąbala.

Narodowa demokracja wniosła wniosek nagły i dwie interpelacje, skierowane przeciw rządowi.

Wniosek nagły, podpisany przez Związek ludowo-narodowy, Centrum narodowe i chrześcijańską demokrację, domaga się aby Sejm stwierdził, że **prawno-polityczna przynależność powiatów lidzkiego i bractawskiego do Rzeczypospolitej polskiej przez rezolucję Sejmu z 16 bm. w nieczem nie została naruszona i że prawa i obowiązki mieszkańców tych powiatów w stosunku do Rzeczypospolitej polskiej pozostają w całej pełni utrzymane.** Wniosek ten odesłany został do komisji administracyjnej.

Interpelacja pierwsza domaga się od rządu wyjaśnienia, **jakie żydowskie postulaty spełnić obiecał rząd klubowi żydowskiemu w zamian za głosowanie żydów dnia 16 bm. za rządową rezolucją w sprawie wileńskiej.** Druga zaś interpelacja żąda wyświetlenia argumentów prawno-politycznych, na które powdywał się prezydent ministrów p. Ponikowski w swej mowie z 15 bm. w sprawie rozszerzenia terenu głosowania na Litwie.

## Ustawa inwalidzka.

Rada ministrów na posiedzenie 17 bm. przyjęła do wiadomości oświadczenie ministra skarbu, że będą Radzie ministrów przedłożone projekty **noweli do ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych.** Tymczasem zaś postanowiono wypłacić inwalidom względnie pozostałym po nich rodzinom, zaliczkę w wysokości dotychczasowej dwóm pierwszym kategoriom w wysokości **75 procent** zaopatrzenia dwóm ostatnim kategoriom w wysokości **50 proc.** pośrednim kategoriom. Równocześnie wznowiono uchwałę Rady ministrów, by zgłaszającym się inwalidom w pierwszej linii nadawać posady rządowe w miarę kwalifikacji.

Ustawiono następnie na Radzie ministrów zmianę w ustawie o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych, dotyczące podziału na grupy, ze względu na stosunki rodzinne.

Przyjęto też szereg rozporządzeń, rozciągających na województwa wschodnie przepisy, obowiązujące dotychczas w innych częściach państwa, oraz zatwierdzono szereg spraw bieżących.

## Program pracy obecnego Sejmu.

Konwent senjorów pod przewodnictwem marszałka Sejmu Trampezyńskiego z u-

Niemców i bolszewików — bo ci zawsze dążyć będą do zniszczenia Polski — ale napietnować należy piastowców i stapińczyków, tych chłopskich posłów, którzy na wiecach zowią się obrońcami chłopów, a w Sejmie znowu ten lud wiejski zdradzili. Dlaczego zdradzili? Dlatego, że w powiatach lidzkim, bractawskim i w innych powiatach Litwy znajdują się olbrzymie majątki panów polskich, wynoszące setki tysięcy morgów. Majątki te podlegałyby ustawie o reformie rolnej, gdyby do Polski należały. I dlatego właśnie panowie litewscy życzą sobie t. zw. federacji, to znaczy osobnego od Polski państwa, aby majątki swe uratować.

Dopomogli tym panom do tego znowa nia majątków właśnie piastowcy i stapińczyki, bo głosowali ze żydami i socjalistami

za oderwaniem od Polski ziem polskich. Przez to zdradzili już nie wiem który raz interesy chłopskie, których-to interesów powinni byli bronić, jako chłopscy posłowie. Jeśli bowiem p. Sanojca pisał niedawno, że mało jest ziemi w Polsce i dlatego trzeba chłopów do Prus posyłać, na eksport, to możemy zapytać: Dlaczego głosujecie za oderwaniem ziemi od Polski, jeśli tej ziemi tak mało?

Jest nadzieja wszakże, że da się to ziemi jeszcze uratować dla Polski. Wnieśliśmy przez Zw. Lud. Nar. wniosek nagły na na celu ochronę ustawy z dn. 4. lutego br., która to ustawa tylko przez nową ustawę, a nie przez zwykłą uchwałę może być zmieniona. Najbliższe posiedzenie Sejmu sprawę tę w dalszym ciągu wyświeli.

działem prezesa ministrów Ponikowskiego, oraz ministrów Skirmunta i Michalskiego, odbył posiedzenie w celu ustalenia programu prac Sejmu.

Marszałek Trąmpczyński zgłosił obrady, przedstawiając wykaz spraw, zalegających w komisjach, z wnioskiem o przyspieszenie prac komisji budżetowej, gdyż plenum zawsze zdoła załatwić przedłożone opracowania komisji. Dla podniesienia wydajności prac komisji marszałek zaproponował: 1) wyłonienie z komisji budżetowej kilku podkomisji i w tym celu zgłoszenia przez każdy klub większej ilości zastępców członków komisji; 2) uchwalenie, że podkomisje mogą pracować równoległe z plenum komisji. Tym sposobem — planem p. marszałka możnaby już w styczniu rozpiąć wybory i przeprowadzić je w ostatnią niedzielę marca.

P. Głubiński, Chadzyński, Stapiński i Rudziński opowiedzieli się po myśli wywodów marszałka. Z drugiej strony proponowano nie oznaczać już teraz terminu przeprowadzenia wyborów, natomiast ustalić, jakie sprawy w interesie państwa muszą być załatwione przez Sejm obecny, gdyż faktycznie dla przeprowadzenia wyborów byłoby konieczne uchwalenie jedynie ordynacji wyborczej, wszystkie inne zaś sprawy odłożyć do Sejmu następnego. Tym sposobem nie trzeba wyczekiwać czteromiesięcznego terminu.

Za tym punktem widzenia opowiedzieli się p. Rataj, Federłowicz, Skulski.

Prez. ministrów Ponikowski oświadczył, że temin Wielkanocy dla wyborów odpowiada zapotrzebowaniu rządu. Ze wszelkiej konieczności państwowych najbardziej naglącą jest utworzenie większości parlamentarnej. Łóżka w tym sejmie jest niemożliwa. Prezydent wyraził pogląd, że rząd w obecnej sytuacji nie mógłby wytrwać na okres dłuższy.

Min. Michalski domagał się załatwienia projektów ustawowych, przez ministra skarbu na Sejm wniesionych.

Min. Skirmunt domagał się załatwienia zalegających ustaw ratyfikacyjnych.

Postanowiono na następnym konwencie senatorów, przyznaczonym na 21. ustalić ostatecznie program prac sejmowych. Przyjęto projekt marszałka, dotyczący powiększenia podkomisji i równoległego ich obradowania z jedną komisją budżetową.

## Górny Śląsk.

Górnosłaska prasa niemiecka donosi, że przewodniczący polsko-niemieckich rokowań gospodarczych Calonder zaprosił delegatów niemieckich na 28 listopada do Genewy. Poza tem rząd niemiecki otrzymał zawiadomienie, według którego 1 grudnia rozpoczyna się w Genewie właściwe rokowania gospodarcze w sprawie Górnego Śląska.

Komisja graniczna zajmuje się obecnie tylko wytknięciem tak zwanej granicy demarkacyjnej. Ścisłejsze wytknięcie granicy odbędzie się później, gdyż wymagało dłuższej pracy. Obecnie chodzi o pośpiech, aby oboje państwa mogły w najbliźszym czasie zająć swoje terytorjum.

## Zmniejszenie liczby urzędników.

Ministerstwo skarbu zwróciło uwagę na nadmierne obciążenie etatu urzędniczego centrali M. S. Z. i wpłynęło na zwolnienie z etatu tego ministerstwa 100 urzędników. W ten sposób ministerstwo zmniejszyło około 500 milionów marek rocznie.

## Polska a sowiety

Stosunki polsko-sowieckie w ciągu ostatnich kilku tygodni, jak oświadczył min. Skirmunt, rozwijają się w atmosferze znacznie spokojniejszej aniżeli to miało miejsce w okresie, który nastąpił bezpośrednio po nawiązaniu stosunków dyplomatycznych. Nie wykryła cierpliwość, jaką rząd polski traktował stale uchylenie się rządu sowieckiego od pełnienia zobowiązań jego, wypi-

## Do inwalidów oraz wdów i sierót po poległych żołnierzach.

### Inwalidzi, oraz wdowy i sieroty!

Jeszcze w marcu tego roku Sejm polski uchwalił ustawę o zaopatrzeniu inwalidów, oraz wdów i sierót po poległych żołnierzach. Rząd ówczesny pana Witosa był obowiązany zaraz wydać do tej ustawy rozporządzenie wykonawcze i ustawę najpóźniej w maju wykonać i wam wypłacać przyznane zaopatrzenie. Niestety rząd p. Witosa tego nie zrobił. Szły pieniądze na rozmaite niepotrzebne wydatki, na mnóstwo niepotrzebnych urzędów, na podróże agitacyjne, ale

o biednych inwalidach, o wynędzniałych wdowach i sierotach rząd nie pamiętał. Zrujnowawszy skarb, rząd p. Witosa ustąpił. Mam nadzieję, że teraz nareszcie wasza ustawa będzie wykonana, że nareszcie dostaniecie to, co wam Sejm jeszcze w marcu tego roku przyznał, że wasza ciężka dola przecież się poprawi. Zapowiad to przed kilku dniami delegacja inwalidów uroczysto i p. Marszałek Sejmu i nowy prezydent ministrów, p. Ponikowski.

Poseł ks. Dr. Lubelski.

## Rozdział mandatów do Senatu.

W komisji konstytucyjnej przedstawił Dr. Buzek wniosek, dotyczący rozdziału mandatów do senatu, według wyniku spisu ludności z 30 września 1921 r. Według tego wniosku przypada na województwa: na pomorskie senatorów 3, na poznańskie 7, na śląskie 4, na krakowskie 8, na lwowskie 10,

na stanisławowskie 5, na tarnopolskie 5, na wołyńskie 5, na lubelskie 8, na kieleckie 10, na łódzkie 8, na warszawskie 8, na łódzkie 8, na białostockie 5, na poleskie 8, na nowogródzkie 5, na wileńskie 2. Razem 100 mandatów do senatu.

## Do wiadomości pana Ministra kolei.

Naczelnik kolejowy magazynów handlowych w Przemyślu, mając już i tak dojmą posadę, prócz tego jest, primo prezesem konsumu kolejowego, secundo akcjonariuszem i głównym dyrektorem spółki samochodowej, zaś tertio akcjonariuszem spółki „Odrodzenie” z posem komunistycznym Łonczakiem. Jako naczelnik magazynów handlowych, wyciska jak prasa hydrauliczna kucepów i strony, szykując cały swój podwładny personal w bezwzględny sposób. Mimo kilkakrotnych skarg i zażaleń ze strony kucepów Dyrekcja kolejowa we Lwowie jak granit twarda, niewzruszona, nie reaguje na żadne zażalenie. No bo tak sobie opowiadają, „kto osie smaruje, ten jedzie”. W ostatnich czasach pewien adwokat przemyski telefonicznie zarzucił mu łajdakię kmbaniarstwa, nawiązując go drabem, doradzając nawet, że winter dawno już zamknięty siedzieć pod kluczem. Oczekując p. naczelnika P. K. z mimio wszelkich nawoływań przez M. K. Z. do redukcji personalu, a w szczególności sił żeńskich i takich jak nie sieroty po kolejowcach. P. T. urządził się jak niezawisły ksiądz w swoich posiadłościach, mając do swojej dyspozycji aż czterech służących, z których stworzył „ochranę i cerberów”. Jeden z nich pełni przy drzwiach służbę cerbera, drugi służbę wywiadowczą, jedna dziewczka do specjalnych usług prywatnych w domu, czwarta rozwódka, główna kundszafterka do specjalnych wywiadów donosów i kontroli urzędników, pracujących w biurach. Niezależnie od tego, w każdym biurze pomianował

tajnie naczelniczki, biuralistki. — Jednym słowem cały aparat izpiogowski.

Strona farbowa. Po przydziale wozów pod naladunek dla stron ma pośrednika w osobie spedytora prywatnego, naturalnie żyda, który decyduje, kto zasługuje na otrzymanie wagonu!

Pan T., obecny naczelnik, kilkanaście lat wstecz, pełniąc służbę dyżurnego ruchu, chce nadużyć przepisów służbowych przy podaniu osobowym, został publicznie spoliczkowany przez konduktora pociągu, za co został z kolei wydalony. Po kilku latach, dzięki panującej protekcji, został ponownie przyjęty, jakoteż otrzymał rangę starszego inspektora.

Czas najwyższy, by się osoba tak „mocnego” Pana ministerstwo zainteresowało. Grzmot.

### NOWOŚĆ! NOWOŚĆ!

Spółka wydawniczo-handlowa „LUD KATOLICKI” wydała piękną książeczkę Wł. Deszczakowskiej p. t.

## „LAZIK”

zawierająca sześć bardzo zajmujących opowiadań z obrazkami na tle dzisiejszych stosunków.

CENA EGZEMPLARZA 100 Mkp. Do nabycia w Administracji „Ludu Katolickiego” Kraków, ul. św. Filipa 17.

hajałych z traktatu rzymskiego, wyrozumiałość wobec usterek tegoż rządu, wskutek których najsolenniejsze obietnice miarodajnych przedstawicieli rządu sowieckiego nie są następujące przez rząd, ten wykonywane, oraz górnijące nadwyżki jako stałe i uporczywe dążenie nasze do utrzymania pokoju, osiągnęty ten skutek, że wojownicze zapędy naszych wschodnich sąsiadów skutecznie wstrzymano. Należy nawet stwierdzić, iż ze strony sowieków zaznaczyły się w ciągu dni ostatnich tendencje do rozpoczęcia wreszcie wywiązywania się ze swych zobowiązań w stosunku do Polski.

## Wynik spisu ludności.

Według obliczeń liczba ludności w całym państwie, nie licząc wojskowych, jeńców i internowanych spisanych przez władze wojskowe wynosi 26.140.000.

Z cyfry tej wypada na Śląsk Górny według spisu dokonanego w r. 1919 — 970.000, na t. zw. Litwę środkową także według spisu z r. 1919 610.000.

W województwie poznańskim i pomorskim, w powiatach z małym procentem ludności niemieckiej spis wykazał przyrost ludności, natomiast w powiatach z dużym odsetkiem Niemców latiność zmniejszyła się wskutek dość znacznej emigracji.

W b. zaborze austriackim Śląsk Cieszyński wykazał wzrost 2 proc., zaś województwa krakowskie miały ubytek ludności.

W Małopolsce Wschodniej okazał się dość znaczny ubytek ludności, największy w najbardziej przez wojnę zniszczonym województwie podolskim, które w r. 1910 liczyło 1.612.000 ludności, obecnie zaś liczy 1.417.000.

Na kresach północno-wschodnich w porównaniu ze spisem dokonany w r. 1919 wojnowogródzkie wykazało przyrost ludności o 4 proc., woj. podolskie zaś o 14 proc.

Na terenach b. okupacji austriackiej na przestrzeni województwa lubelskiego i kieleckiego spis wykazał niewielki wzrost ludności w porównaniu z rezultatami spisu, dokonanego przez władze okupacyjne austriackie w r. 1916.

## Dlaczego „Kasy chorych” są szkodliwe dla rolników.

Przedstawiłem Szanownym Czytelnikom w poprzednim numerze jedną plagę, jaką rolników spotka przez wprowadzenie kas chorych, a teraz przedstawie drugą tak samo, a nawet więcej groźną, niż ta. Mówię tu będąc, jak wysokie opłaty do kas chorych za sługi i robotników miesięczne czy roczne, będą musieli rolnicy, opłacać.

Wedle ustawy o kasach chorych art. 19, i 20, sługom czy robotnikom oblicza kasa chorych, ile zarabają dziennie czy miesięcznie. Jako dołek rachują płacę w gotówce, wikt, pranie, mieszkanie u gospodarza mied. W ten sposób od zebranej sumy ich dochodów i użytków rocznych czy miesięcznych, zamienionych na pieniądze, wyznaczona jest w ustawie o kasach chorych art. 20, płaca ustawowa, od której płać 6 i pół procent na kasę chorych. Z tego gospodarz, czy pracodawca, płaci trzy piąte, a sługa, czy robotnik dwie piąte.

He będzie wynosić opłata za 1 miesiąc czy za 1 rok dla kas chorych za jednego sługę, to pokazuje nam następujący przykład: Weźmy przeciętnego (średniego) parobka, wartość tego, co mu gospodarz daje, wynosi dziennie: płaca 60 marek, wikt 200 marek, miesięcznie czyni to: płaca 1800 Mk., wikt 6.000 Mk., dodajmy do tego pranie białe, która miesięcznie kosztuje na wsi najmniej 80 Mk., to dochód tego parobka wynosi razem 7.880 Mk. za 1 miesiąc; a za 12 miesięcy, czyli za 1 rok wspomniany dochód wynosi 94.560 Mk. Wedle tabeli uwidocznionej w art. 20, ustawy o kasach chorych, odciągamy od płacy ustawowej, w grupie XIII uwidocznionej, stosownie do wy-

sokości dochodu wspomnianego powyżej parobka 6 i pół procent, przyszedłem do tego wyniku moich obliczeń, że kasa chorych za ubezpieczenie jednego sługi czy robotnika mającego takie dochody, jak to wyżej wykazałem, będzie pobierała najniższą opłatę w sumie 600 Mk. miesięcznie, co rocznie czyni sześć do siedem tysięcy Mk.

Opłaty te mogą zarządy kas chorych podnieść do 100 procent, jak to już w tabeli obliczenia zrobiono i jak to pozwala art. 21, ustawy o kasach chorych, a też art. 100. Z powyższej opłaty dla kas chorych musi gospodarz zapłacić trzy piąte części, a sługa czy robotnik dwie piąte. Naprzykład: w razie gdyby za sługę należało się za 1 miesiąc zapłacić 1000 Mk., to gospodarz zapłaci 600 Mk., a sługa 400 Mk. itp. W razie jeżeli sługa czy robotnik nie będzie w możności zapłacić swej części; zapłaci za niego gospodarz — ale wolno mu będzie stracić potem z zasługi czy z zarobku sługi i robotnika (art. 55.).

Kasy chorych mają zabezpieczoną wszelką cząstkę prawną w celu ściągania opłat, tak, jak inne władze państwowe (art. 2.).

Przedstawiwszy Szan. Czytelnikom w jaki sposób obliczać się będą i nakładać na rolników opłaty dla kas chorych, przypominam się teraz co kasy chorych dadzą rolnikom za to wszystko, co my dla nich ponosić będziemy.

Oto w art. 22 i 23 pisze: „Na wypadek choroby, kasa udziela bezpłatnej pomocy lekarskiej i środków do przywrócenia zdrowia i zdolności zarobkowania dla ubezpieczonych oraz zasiłku pieniężnego do 26 tygodni, co może być przedłużone do 39 tygodni, zasiłek pieniężny będzie wynosił dziennie od 3 do 30 marek”.

Ubezpieczony chory, jeśli do 26 tygodni nie przyjdzie do zdrowia, ewentualnie do 39, to kasa nim się dalej nie zajmuje i musi go wtedy utrzymywać albo rodzina albo gmina jeżeli dalej do pracy nie będzie zdolny.

Opłaty, składane do kasy chorych stają się własnością kasy i odpowiadają tylko wtedy przynosi jakąś korzyść, jeśli zachoruje, a można i 20 lat i więcej opłacać, jeśli choroby nie będzie, żadnego zwrotu nie ma. Czy lud wiejski przy uznawaniu za chorych, przy wypłacaniu zasiłków nie będzie krzywdzony przez urzędy kas chorych, to nieodważę się dać tego zapewnienia nikomu, ponieważ w dwóch wypadkach jako poświadczenie przed kilku laty upoznać się o utrzymywanie, którym zakład ubezpieczeń, od wypadków we Lwowie wstrzymał niesłusznie zasiłki; a od mieszczan naszych ziemian, którzy jeszcze za Austrii nieraz słysza-

łem, że do leczenia i lekarstw dawanych przez kasy chorych nie mieli żadnego zaułania.

Z tego, co dotąd napisałem Szan. Czytelnicy przekonali się, że kasy chorych ze swym obowiązkiem meldowania sług i robotników, stają się dla rolników plagą, której oni żadną miarą znieść nie będą mogli.

Jest wielu gospodarzy, którzy chociaż może czytać i pisać umieją, ale nie przywykawszy do pisania, będą szukali raczej do tego pisarza płatnego tem bardziej, że już ustawa żąda, aby te meldunki były wedle przepisanej formy napisane, co rozumie się podługnie za sobą koszta.

Gospodarze podczas robót rolnych osobiście przy żniwie zwykle myślą tylko o tem, aby jak najwięcej i najprędzej zebrać z pola zapomną o meldowaniu lub wymeldowaniu, za co posypią się na nich kary, albo też niewymeldowawszy służących i robotników będą za nich i miesiącami płacić kasę chorych.

Oprócz tych meldunków uciążliwych, opłaty dla kas chorych, sprządzają na rolników wprost katastrofę.

Wedle obliczenia, które wyżej zrobiłem, opłata roczna za jednego sługę lub stałego robotnika, opłata roczna za jednego sługę lub stałego robotnika będzie wynosiła 6000 do 8000 Mk. rocznie, a jeśli gospodarz będzie miał troje lub pięcioro czeladzi i stałych robotników, to będzie płacił 25.000 do 30.000 marek na kasę chorych.

Wprawdzie na te opłaty będą i sługi i robotnicy płacić dwie piąte części, ale już ustawa z góry mówi, że gdy oni sami nie zapłacą, zapłaci za nich wszystko gospodarz, w takim wypadku będzie wolno gospodarzowi zapłaconą opłatę stracić z zapłaty, ale to będzie przytem sporów i kwasów między sługami a gospodarzami itp. Czyżby nie było lepiej, gdyby sługa lub robotnik zamiast kasie chorych, składał dla siebie do kasy te pieniądze na stare lata?

Policzmy teraz wszystkie podatki gruntowe, osobisto-dochodowe, domowe, wojenne itp., dołączmy do tego opłaty na ubezpieczenie od ognia, na ubezpieczenie od wypadków (które też Sejm uchwalił w r. 1921), dodajmy zapłatę czeladzi robotników dziennych, zapłatę kowali, reperacje narzędzi rolniczych lub kupno nowych, dodajmy reperacje budynków, a dołożymy do tego spisane wyżej opłaty na kasy chorych: to takich ciężarów i opłat żaden rolnik, mający dochód tylko z rolnictwa, nie wytrzyma i musi zbankrutować i iść na dziady.

(C. d. n.)

Jan Poloczek, poseł.

## Ustawa przeciw bolszewikom.

Rząd wniósł do Sejmu projekt ustawy w sprawie tymczasowych zarządzeń w przedmiocie zwalczania knowań przeciwpaństwowych. Najbardziej zasadnicze początkowe artykuły brzmią:

Art. 1. W celu zapobiegania rozruchom wewnętrznym, lub rozległym knowaniom, zagrożającym Państwu, jego konstytucji albo bezpieczeństwu publicznemu, w szczególności w celu zapobiegania szerzeniu się komunizmu, anarchii i innych knowań przeciwpaństwowych, Minister spraw wewnętrznych korzysta z upoważnienia, udzielonego mu w trybie przewidzianych w art. 124 konstytucji, do stosowania wyszczególnionych w art. 2 zarządzeń.

Uchylenie tych upoważnień następuje wntek uchwały Rady ministrów, powziętej na wniosek ministra spraw wewnętrznych. Do czasu wyboru prezydenta Rzeczypospolitej zezwoleniu, wydanemu w art. 124 konstytucji, udziela Naczelnik Państwa.

Art. 2. Zarządzenia, o których mowa w art. 1, mogą obejmować:

a) tymczasowe, na przeciąg czasu nie dłuższy niż trzy miesiące, zatrzymanie osób, które podejrzują, przystępują, lub popierają działalność, wskazaną w art. 1,

b) wysiedlanie tych osób z poszczególnych

miejsowości, lub okręgów, z zakazem powrotu, w stosunku zaś do cudzoziemców także wysiedlanie ich z granic Państwa,

c) wyznaczanie dla tych osób miejsca, lub okręgu pobytu z zakazem opuszczania go,

d) dokonywanie u osób podejrzanych rewizji, lub poszukiwań,

e) zawieszanie w porozumieniu z interesowanymi ministrami działalności stowarzyszeń i związków,

f) konfiskowanie i zawieszanie wydawnictw i czasopism o tendencjach, przewidzianych w art. 1, oraz zamykanie odnośnych zakładów drukarskich.

Art. 3. O tymczasowym zatrzymaniu (art. 2 a) decyduje władza administracyjna I instancji. O zatrzymaniu, które ma trwać dłużej aniżeli cztery tygodnie decyduje władza administracyjna II instancji.

Żądaj wszędzie „Ludu katolickiego”.

# Wielki wiec katolicko-ludowy w Brzesku

## Kapitel pösta Bryla.

W niedziele 13 listopada odbył się w Brzesku (Małopolska) wielki wiec stronnictwa katolicko-ludowego, na którym składali sprawozdanie poselskie posłowie Dr. Antoni Matakwicz i ks. Dr. Kotula. O godz. 3 Popołudniu zeszło się całe mieszczaństwo i inteligencja, a nadto chłopcy z parafji tak, że wielka sala magistratu nabitą była po brzozi.

Zagaił zebranie ks. Dr. Czuj, na przewodniczącego wybrano mieszczanina p. Franciszka Seję, na sekretarza p. Ziębę, urzędnika. Ks. Dr. Kotula mówił o sprawach polityki naszej zewnętrznej; pięknie, spokojnie, rzeczowo mówił półtorej godziny. Dr. Matakwicz przedstawił położenie wewnętrzne i stosunek stronnictwa kat. lud. do innych stronnictw. Z nieobecnymi przeciwnikami obszedł się bardzo grzecznie, na nikogo nie napadał — jednym słowem posłowie nasi ujeli sobie wszystkich.

W dyskusji zabrał głos p. Dr. Cyga, adwokat, który napiętnował brak gospodarke sejmowa i brak porozumienia między stronnictwami; wskazał na nieobchodzone postępowanie niektórych czynników poza plecami Sejmu, co naraża państwo na straszne szkody, jak np. nieszczęsna wyprawa kijowska i t. p. Zażądał więc od papłów, by się z tego tłómaczyli.

W podobnym duchu przemówił ks. Dr. Czuj. Pierwszy odpowiadał ks. Dr. Kotula, aż tu naraz wpada na salę w czapce jakiś człowiek i od drzwi krzyczy: „Posel Bryl jestem, proszę o głos“. Poproszono go, by zaczął na kolejną. Bryl usiłował przerywać ks. Kotulę, ale go przywołano do porządku, żeby nie nadużywał praw gościa.

Posel Bryl, dostawszy głos, skoczył przed zebranych jak żbik i nie wiedząc, o czem przedtem była mowa, bo późno się zjawił (wezwany na gwałt telegraficznie przez tułejszego sekretarza stronnictwa Witosa, Witka, który sam dwóch zdań powiedzieć nie potrafił), rzucił się do walki w obronie p. Naczelnika Państwa, którego atakują narodowi demokraci, posadzając go wszystko złe, jakie nas spotkało. Zdumieni się ludzie, czego ten Donkiszot chce, bo żadnych demokratów narodowych nie było na sali, ani nikt nie tknął osoby p. Pilsudskiego. „Bryl rzucił takie wyrazy na Naczelnika Państwa, jakich nikt nie słyszał, za to powinien być pociągnięty do odpowiedzialności; miało się wrażenie, że p. Bryl był pijany. Krzyczał jak na parji amerykańskiej (nie dawno wrócił z Ameryki, gdzie sprzedawał obrazy M. Boskiej) aż widać, by się pomiatkował. Zażądał p. Bryl od tego, że przemawia na zebraniu wrogiego mu stronnictwa, choć o Brylu nikt przedtem nie wspominał. Skoro się wyrzycał, aż ochrypl (po 5 minutach), zabrał się do niego najpierw ks. poseł Kotula, potem p. Matakwicz, dalej Dr. Cyga i p. Zdrochecki. Oj dostał też baty, aż mu gorąco było! Z odpowiedzi pp. posłów pokazało się, że p. Bryl niema dokładnego pojęcia o obecnym położeniu politycznym; p. Dr. Cyga podkreślił zbrodnię, jaką popełnia stronnictwo Piasta, głosując za oderwaniem powiatów polskich na Litwie wbrew uchwałom sejmowej.

W czasie dyskusji p. Bryl z baranią mianą siedział na stole, jakby w karczmie, z nogami założonemi, za co spotkała go pochwała od obecnych niewiast, że „umie się zachować“ w towarzystwie.

Wreszcie zabrał głos ks. Dr. Czuj, który musiał zwrócić uwagę na chamskie zachowanie się posła Bryla, tego prawdziwego analfabety w formach towarzyskich. W zwięzłych słowach wykazał cenę demagogii takich posłów jak Bryl, co w oczy krzyczy za chłopami, a poza oczy kpią z chłopów, choć sami są synami chłopskimi, domagał się, by do Sejmu weszło jak najwięcej ludzi mądrych i wykształconych, bo rządy w państwie, to nie zabawa w karczmie, jak sobie

taey panowie wyobrażają. Odczytał następnie szereg rezolucyj, które zebrani jednogłośnie uchwalili.

1) Zebrani domagają się od rządu, aby najspazód uregulował sprawę Jaworzyny i obrony praw mniejszości polskiej po stronie czeskiej, a dopiero potem może być mowa o ratyfikowaniu traktatów z Czechami; a nadto, by granica na Śląsku Cieszyńskim uległa zmianie na naszą korzyść.

2) Zebrani oświadczają się przeciw rozszerzeniu terytorjum głosowania na Litwie środkowej.

3) Zebrani domagają się sprawiedliwego rozłożenia daniny, a przedewszystkiem wydatkowego obciążenia podatkami zysków wojennych.

4) Zebrani domagają się od rządu zbliżenia się Polski do Małej Ententy w interesie Polski i całej słowiańszczyzny przeciw zakusom germańskim.

5) Zebrani wyrażają hołd i czcść braciom górnośląskim za ich oświadczenie się dobrowolne za przynależnością do Polski, mimo, że Niemcy niesłychanym terrorem i rozmaitymi pokusami usiłowali wpłynąć na ich decyzję.

6) Zebrani uchwalają protest przeciw oderwaniu wschodniej Małopolski, przeciw autonomji terytorjalnej tej części Polski, a oświadczają się za autonomję wojewódzką.

7) Zebrani wzywają Stronnictwo Ludowe Piastów, aby prowadziło politykę opartą na zasadach wiary i etyki katolickiej, a tepilo partyjność i korupcję.

8) Zebrani uchwalają wotum zaufania polskiemu Stronnictwu kat.-ludowemu i jego posłom za ich dotychczasową działalność i wyrażają życzenie, aby dążyli do pociągnięcia innych stronnictw ludowych do wejścia na drogę polityki uczciwej, jaką prowadzi stronnictwo kat.-ludowe.

Ponieważ na zebraniu był p. Bryl jako gość i choć zachował się niżej wszelkiej krytyki, zebrani przez usta ks. Dra Czuję uważali za stosowne dać mu upominek na drogę. W przygotowaniu do tej ceremonji ks. Dr. Czuj naszkicował krótko haniobny i brutalny atak p. Bryla na ks. arcybiskupa Teodorowicza, który brenit naszej sprawie w Rzymie, tego czcigodnego obrońcy polskiej sprawy ongiś w parlamencie wiedeńskim i t. d. Przedstawił ks. Dr. Czuj szkodliwą działalność posła przy Watykanie, Kowalskiego, który, chcąc się przypodobać ludowcom, opuszczając rucej na naszych błękotów. Sprawa skłoniona, ludowy odmołali oszczerstwa, p. Bryl skompromitował się doszczętnie i dziwna rzecz, że ma bezczelność pokazywać się ludziom na oczy. Innych spraw jego i interesów mowa nie tyka, ale za to jedno stawia wniosek, by w formie upominku zebrani uchwalili mu wotum nieufności. Wniosek przyjęto z entuzjazmem, wdezwały się głosy: hańba mu — przez z nim! Dzięki obecności i przytomności przewodniczącego i posłów obszedło się bez poturkowania p. Bryla, który na ironję i ze złości podczas śpiewu hymnu: „Boże coś Polskę“ siał w czapce na głowie i śmiał się, maskując wewnętrzną wściekłość.

Za te obraze państwa i narodu okazaną przez zniekształcenie hymnu państwowego, domagamy się od naszych posłów, by wniosli w Sejmie interpelację celem ukarania niekresanego, brutalnego posła Bryla. Na świadków cytujemy z pośród wszystkich: fizyka p. Dra Ściborowskiego, p. Juliana Bołnowskiego i obecnych pp. posłów.

Jednym słowem, opłaciło się p. Brylowi przypiechać do Brzeska, kapitel była dobra; oby taką wszędzie dano mu lekcję, toby może jeszcze czego się nauczył, bo człek nie stary.

Katolicko-ludowy.

Chcesz powiększyć gospodarstwo

Kupić inwentarz,  
postawić budynki,

składał pieniądze

W POCZTOWEJ KASIE

OSZCZĘDNOŚCI.

Otrzymasz trzy procent od wkładów.

Zapewnienie wypłaty do rąk  
właścicieli i nie będziesz płacił  
podatków od kapitału ani  
od procentów.

W KAŻDYM URZĘDZIE  
POCZTOWYM SPRAWĘ ZAŁATWISZ

## Danina wyrównawcza.

Najważniejsze postanowienia wniesionego przez ministra skarbu p. Mchańskiego projektu ustawy o daninie wyrównawczej, której celem jest pociągnięcia do świadczeń na rzecz państwa osób z bogactwami w czasie wojny, a nieopodatkowanych bądź mało, bądź też w niedostatecznej mierze, na następujące:

Art. I. Państwową daninę wyrównawczą podlegają następujące przedmioty majątku ruchomego:

1) towary, o ile nie znajdują się u producenta i o ile ich właściciel nie opłaca żadnego podatku bezpośredniego od produkcji, względnie od handlu tego rodzaju towarami;

2) platyna, złoto srebro, drogie kamienie oraz wyroby z nich, bez względu na to, czy są przedmiotami handlu, czy też nie;

3) gotówka w walucie polskiej nieulokowana w instytucjach finansowych, z wyjątkiem gotówki, uzyskanej ze stosunku służbowego lub najmu pracy do wysokości jednomiesięcznego uposażenia, tudzież z wyjątkiem gotówki otrzymanej z ubezpieczenia na wypadek choroby, od nieszczęśliwego wypadku lub nieudolności do pracy;

4) waluta obca;

5) wszelkiego rodzaju papiery wartościowe.

Art. VI. Wartość przedmiotów majątkowych oblicza się według ich stanu i wartości obiegowej w dniu 1 listopada 1921 r. Za wartość obiegową przyjąwszy się:

1) dla towarów cenę hurtową zakupu towaru;

2) dla platyny, złota i srebra kurs urzędowy;

3) dla gotówki w walucie polskiej wartość nominalną;

4) dla drogich kamieni i wyrobów z nich oraz dla wyrobów z metali szlachetnych cenę zakupu, względnie szacunek znawców (nie-głych);

5) dla waluty obcej kurs giełdowy;

6) dla zagranicznych papierów wartościowych kurs notowany na odnośnych giełdach.

Art. VII. Daninę wyrównawczą wymierza się od ogólnej wartości przedmiotów majątkowych według następującej skali:

Wartość majątku w markach ponad	Stawka podatkowa w proc.
100,000	0.5
200,000	1.0
300,000	1.5
400,000	2.0
500,000	2.5
1,000,000	3.0
5,000,000	3.5
10,000,000	4.0
15,000,000	4.5
20,000,000	5.0
25,000,000	5.5
30,000,000	6.0
35,000,000	6.5
40,000,000	7.0
45,000,000	7.5
50,000,000	8.0
60,000,000	8.5
70,000,000	9.0
80,000,000	9.5
90,000,000	10.0
100,000,000	10.5

Art. XVII. Osoby podlegające daninie wyrównawczej, są obowiązane wypełnić należycie zeznanie o majątku na przepisany formularz, obliczyć przypadającą kwotę daniny i złożyć połowę tej obliczonej kwoty wraz z wypełnionem zeznaniem w ciągu dwóch tygodni od dnia ogłoszenia ustawy do najbliższej Kasy skarbowej (urzędu podatkowego).

Art. XXI. Wszystkie zeznania sprawdza właściwa komisja obywatelska. Zeznania uznane za prawdziwe przyjmuje komisja za podstawę do wymiaru daniny wyrównawczej. W razie wątpliwości co do dokładności i rzetelności zeznań przewodniczący komisji wnieć powołanie podatników, celem stwierdzenia ich majątku pod przysięgą wyjawienia. Na stwierdzenie zeznań podatkowa może przewodniczący powołać świadków i znawców, którzy mogą być wezwani do zaprzysiężenia złożonych zeznań. Z przesłuchania świadków i znawców musi być sporządzony załączony protokół i opatrzony podpisami osób obecnych.

Art. XXII. Roty przysięgi dla podatników, świadków i znawców (biegłych), ustali minister skarbu w porozumieniu z duchowieństwem odpowiednich wyznań. Rotę przysięgi podpisują składający i odbierający przysięgę.

Art. XXIX. Daninę wyrównawczą należy zapłacić w dwu ratach: pierwszą przy składaniu zeznań w wysokości połowy stawki podatkowej drugą zaś do 45 dni od dnia doręczenia nakazu płatniczego. Podatkowcy którzy nie złożyli zeznań, winni zapłacić wymierzoną im daninę najdalej w terminie 45-dniowym od dnia doręczenia nakazu płatniczego.

**Wpływy skarbowe.** Wpływy skarbowe z danin publicznych w lipcu w byłym Księstwie i Małopolsce przyniosły 3.678.3 miliona marek, w tem z podatków bezpośrednich 433.1 miliona, z podatków pośrednich 168 milionów, monopole 1049.8 miliona, cła 208.7 mil., opłaty, należności 557.7 mil., opłaty od koncesyj na domy bankowe i kantory wymiany i miljon.

Na sali tymczasem odbywał się imponujący wiec w dalszym ciągu; przemawiali p. Toczek o daninie, p. Konapski o pracy w Kółkach rolniczych, prof. Roman itd.

Uchwalono „votum ufności“ klubowi P. S. L. prof. Romanowi... i t. d.

I powiedźcie chłopie, czy warto wierzyć takim gazetom, jak „Piast“ i „Przyjaciel ludu“? Jeśli o tej samej rzeczy jedni piszą „czarno“, a drudzy „biało“, a każdy na swoją stronę, to skąd ta pewność, że i w innych rzeczach piszą prawdę? **Kłamstwo wieje i z jednego i z drugiego sprawozdania.** Ale biedni ci ludzie, co takim kłamstwom wierzą, i idą za takimi przewodcami jak ciecietka za krową, bo tak jak kłamią w tych sprawozdaniach, tak kłamią i w innych sferach. A „głupi chłop“ wierzy...

**Wycofanie banknotów.**

Polska krajowa kasa pożyczkowa (PKKP) podaje do wiadomości powszechnej, że za zgodą ministerjum skarbu wycofuje z obrotu następujące bilety swojej pierwszej emisji: 500-markowe, wzoru biletów okupacyjnych, z datą 15 stycznia 1919 r., podpisane przez dyrektorów: St. Karpińskiego, Chameca b. skarbnika głównego M. Karpusa;

100-markowe z wizerunkiem Kościuszki, datowane 15 lutego 1919 r., podpisane przez dyrektorów: St. Karpińskiego, Chameca i skarbnika głównego M. Karpusa, na papierze różowawym i białym;

1000-markowe z wizerunkiem Kościuszki, datowane 17 maja 1919 r., podpisane przez dyrektorów: D. Adama, J. Zarzyckiego i skarbnika głównego M. Karpusa, na papierze różowawym i białym.

Powyższe bilety będą przyjmowane powszechnie do zapłaty, jak również we wszystkich oddziałach polskiej krajowej kasy pożyczkowej, urzędach kasach skarbowych, kolejowych, pocztowych i wogóle w kasach instytucji państwowych na opłatę wszelkich należności tylko do 15 grudnia b. r.

Po tym terminie ustaje obowiązek przyjmowania biletów tych do zapłaty. Mogą być one tylko wymieniane na bilety II emisji jedynie w oddziałach polskiej krajowej kasy pożyczkowej aż do 15 stycznia 1922 r.

Koszty przesyłek pocztowych biletów, zgłaszanych do wymiany, ponosi ich posiadacz.

Z dniem 16 stycznia 1922 r. ustaje zupełnie obowiązek opłaty wspomnianych biletów.

**Nowe P. K. U.**

Z dniem 15 b. m. zostaje podzielony obszar państwa polskiego na nowe Pow. Kom. uzupełnień. Od tej pory Kraków miasto, Kraków powiat, Bochnia, Podgórze i Wieliczka należą do P. K. U. w Krakowie, Wadowice, Chorzów i Oświęcim do Wadowic, Białka, Żywiec, Bielsko i Cieszyń (część) do Białej-Bielsko, Nowy Targ, Spisko-Oraw., Myślenice i Limanowa do Nowego Targu, tymczasowo w Nowym Sączu, Nowy Sącz, Grybów i Gorlice do N. Sącza, Tarnów, Dąbrowa i Brzesko do Tarnowa, Sanok, Krosno, Strzyżów i Jasto do Jasła, tymczasowo w Sanoku, Rzeszów, Mielec, Pilzno i Ropczyce do Rzeszowa, Tarnobrzeg i Kolbuszowa do Niska, Lisko do Sambora.

Do wymienionych wyżej powołanych komend uzupełnień zgłaszać się mają w razie powołania do służby lub w razie mobilizacji wszyscy powołani. Do PKU zwracać się należy również w sprawach żądań, w kwestjach reklamacyjnych, zasiłkowych, dotyczących supperrewizji, w sprawach irwalidzkich, paszportowych, zwolnień na małeństwa i t. p. kwestjach związanych ze służbą wojskową.

**Dla myślących.**

Chcesz być szczęśliwym? — nie pragnij wiele. Chcesz nieć spokój? nie obrażaj nikogo.

Szczęściem — ofiaruj dla ludzi pracę, Do dobrej ziemi z plonem się wraca.

Bohaterskie to godło, wytrwać do ostatka, Wytrwałość, tostał duszy, mezcenników, matka

**Dwa sprawozdania.**

Jako charakterystyczny dowód okazywania chłopów przez „Piasta“ i „Przyjaciel ludu“ przytoczamy dwa sprawozdania, zamieszczone w ostatniach tych pism o jednym i tym samym wiecu.

„Przyjaciel ludu“ na str. 6 (nr. 47) pisze stylem p. Putka co następuje:

„Na dzień 6 listopada br. do karczmy strażnicy wszystkich możliwych piastowców powiatu wadowickiego na przegląd, którego mieli dokonać posłowie piastowi Kowalczyk, były dworski rzadca i Toczek, znany „dziki“ parolant z powiatu brzeskiego. Posel Kowalczyk otoli odrazu schorzył i nie przyjechał. Do pomocy posłowi Toczkiowi zorganizował profesor Roman bojówkę, ze szwagiem prof. Michalukowiczem na czele. Dwaj pensjonowani wicehmistrze z samym profesorem Romanem stanowili sztab generalny, a Adamecyk z Łękawicy, Dobesz z Palezy i Swierkesz z Kleczy tworzyli poboczną zerwę. Posel Toczek był szczególnie natchniony. Stwierdził publicznie i stanowczo, że rząd Witosa wcale nie był rzędem ludowym, musiał więc ustąpić i „dzis tak wielkie stronnictwo piastowców już schodzi do ziemi“.

Wywody te były dla słuchaczy prawdziwą sensacją. Posel dr. Putek, który swą obecnością sprawił piastowcom niespodziankę, zabrał głos celem bliższego wyjaśnienia przyczyn bankructwa polityki piastowców. Dla udowodnienia prawdy, przywiózł on ze sobą całą paczkę oryginalnych protokołów sejmowych z Warszawy, w których udokumentowane są na wielki wstyd niechlubne szkody polityki piastowskiej, szczególnie w sprawie reformy wojny. Gdy te dokumenty zobaczył sztab generalny, urzędujący przy szynkasie, wydał swej bojówce hasło do szturm. Bojówka z wyciekiem rzuciła się w kierunku posła dra Putka, ale... nadaromno, bo została zmuszona przez zgromadzonych chłopów do odwrotu. Wtedy posel dr. Putek zaczął wyciągać na światło dzienne różne sprawy piastowców, to też obawiając się sztab generalny i bojówka ryknęła, beczala i szecekała ze wściekłości. Ze zaś zamianowany przez prof. Romana przewodniczącym Moskala swym postępowaniem zachęcał do burl, na wniosek posła Putka zgromadzeni zdegradowali go z przewodnictwa. Redaktor Sanoja, były posel Styła i jeden z włóścian z Wysokiej, napiętnowali to haniebnę zachowanie się piastowców na własnym wiecu, a gdy ci dalej beczeli, wtedy posel Putek wzwał wszystkich do opuszczenia sali celem odbycia wiecu pod gołym niebem. Na ten apel wszyscy opuścili salę, zostawiając w niej kilku swanturników. Posel Putek rozpoczął wiec z ganku tego samego domu, poezem redaktor Sanoja przedstawił rzeczowo obecne polityczne położenie Polski. Posel Putek omówił sprawę daniny, rozwiązania Sejmu i inne sprawy sejmowe, przyozem oświadczył ku uciesze zgromadzonych działalność różnych Toczaków i Knapików. Zgromadzeniu tomu przysłuchiwał się ze ściany piastowcy „sztab generalny“, a po-

sił Toczek smutnie patrzył się przez okno, poezem chytkiem gdzieś bez śladu się ulotnił“.

Oczywiście wiecki wiec p. Putka zakończył się „uchwaleniem votum zaufania dla Lewicy P. S. L.“ w szczególności dla p. Putka, potępieniem piastowców, rzymskich księży i t. d.

Posłuchać się jednak godzi, co o tym samym pisze p. prof. Roman w „Piastcie“. Oto na str. 15 (nr. 47) czytamy:

„Na dzień 6 listopada zapowiedziało P. S. L. wiec w Barwałdzie Dolnym. Zeszli się tłumnie ludzie z okolicznych wsi, jak z Klecz, Barwałdów, Łękawicy, Wysokiej, Stanisławia, Stryszowa i t. d. Na wiec przybył p. Toczek, posel z ziemi brzeskiej. Posel Putek wyczytawszy w „Piastcie“, że ma się odbyć wiec P. S. L. uląkł się, że wszystkie jego brudne sprawy wyjdą na wierzch, sprowadził sobie z Krakowa osławionego p. Sanoję i wybrał się po dawno należne mu cieżki do Barwałdu.

Wiec zagał przewodniczący Pow. Rady Ludowej, prof. Roman. Przewodniczącym obrano starego, wytrawnego ludowca, p. Moskałę Stanisława z Barwałdu Dolnego. Pierwszy zabrał głos posel Toczek, w długim przemówieniu omówił wewnętrzną i zewnętrzną sprawę państwa, reformę agrarną, rady Witosa, prace klubu P. S. L., zwrócił uwagę na bolszewizm, godzący w byt państwa.

Z kolei zabrał głos p. Putek i zaczął przemawiać krzykliwym głosem gdzieś z kąta sali; zebrał przysłuchiwali się jego wywodom z uśmiechem politowaniem, ale zachowywali się poważnie... niech sobie tłumnie... Lecz kiedy p. Putek zaczął chwalić stożunki bolszewickie, okazała się cierpliwosć chłopów, jeden wielki głos protestu wydarł się z piersi zebranych: Bolszowiki! Preez z nim! do Rosji! Hańba mu! Po si za tę robotę zapłaceno?! P. Putek nie mógł więcej przemawiać, darmo się biedak silił, by wszystkich przekrzykować.

Gdy przewodniczący wiecu zwrócił się do zgromadzenia z zapytaniem, czy żyje sobie, by p. Putek dalej przemawiał, zebrani oświadczyli, że nie chcą mieć nic do czynienia z p. Putkiem, nie myślą słuchać słowów idei bolszewickich.

P. Putek nie dał jednak za wygraną; wbrew woli zgromadzonych chciał utrzymać się przegłosić; wtedy miara chłopskiej cierpliwosći zaczęła się przebierać; p. Putek, widząc na co się zanosi, zaczął lekliwie wykrzykiwać, że jest nietykalny (na sali śmiechy i okrzyki: to zobaczymy), jedynie dzięki taktowi przewodniczącego p. Moskały, nie wyrzucono za drzwi p. Putka wraz z p. Sanoją. P. Putek, widząc jednak, że to nie żarty, bo chłopki gotowi są na sprawę dobrze, zaczął mu się do skóry, gdyby się chciał dalej awanturować, czmychnął ze sali, a zebrałszy na polu garskę ludzi, którzy szli właśnie na wiec, wygłosił do nich kazanie o niewdzięczności chłopów, którzy tak brzydko się z nim obeszcili, ale i ci wnet na nim się poznali, bo za „votum ufności“ dla p. Putka głosowało aż... 4-ch i p. Putek odszedł z nosem spuszczonym na kwintę.

# Przeciw zamykaniu sklepów.

Posel Jan Potoczek z Klubu katolicko-ludowego wniosl jeszcze dnia 18 grudnia 1920 r. wniosek o zmianę ustawy w sprawie zamykania sklepów. Wniosek ten wzięto pod obrady Komisji Ochrony pracy ponownie dnia 18 bm. Wniosek posła Jana Potoczka domaga się, aby w handlu przedłużono dzień pracy z 8 do 10 lub 12 godzin.

Socjaliści oczywiście podnoszą krzyk, że taki wniosek, to „zamach na klasę robotniczą“ (czytaj zamach na próżniaków).

Dalsze obrady nad wnioskiem odbyły się we środę 23 bm. Za wnioskiem posła Potoczka oświadczył się zdaje się, większość Komisji.

## Od Administracji.

**Prosimy o łaskawe wyrównanie prenumeraty.** — Komu brakło czeków, ten zamiast pisać po czek i płacić 8 Mk. na znaczek pocztowy, może sobie kupić ra każdej poczcie blankiet czekowy za 3 Mk., napisać na nim numer naszego konta w P.K.O., Nr. 140.289. Właściciel konta: Administracja „Ludu katolickiego“ Kraków, i nadać pieniądze na pocztę bez żadnej opłaty. Blankiety czekowe powinny być w każdym Urzędzie pocztowym.

# KRONIKA.

**MILJONÓWKA.** Na ostatnim ciągnięciu milionówki wygrana padła na nr. 4,754,086, sprzedaną niewiedomo gdzie.

**OMYLKA DRUKU.** Do art. wstępnego w zeszłym numerze zakradł się błąd, zamiast: „na zasadzie unji lubelskiej w r. 1459“, ma być w r. 1569.

**ZNIZKA TARYFY KOLEJOWEJ.** Jak slychać, z dniem 1 grudnia ma być taryfa kolejowa zmniejszona o 60 proc. t. zn. więcej niż do połowy.

**DWULETNIĄ SŁUŻBA WOJSK. W POLSCE.** Władze wojskowe wydały polecenie dowódcom wszystkich oddziałów, aby pouczyli szeregowych, że zarówno „Tymczasowa ustawa o powszechnym obowiązku służby wojskowej“, jak również i nowy projekt ustawy wojskowej zawiera postanowienia, na mocy których obowiązująć będzie w aktualnych pokojowych czasach tylko dwuletnia służba wojskowa.

**POLSKA SZKOŁA SZTABU GENERALNEGO.** Dnia 15 b. m. o godz. 10 rano odbyła się uroczystość otwarcia pierwszej pokojowej, 2-letniej szkoły sztabu generalnego w obecności szefa sztabu generalnego, gen. Sikorskiego, wszystkich szefów z oddziałów sztabu gen. departamentu M. S. wojsk., gen. Skallera, gen. inspektora kawalerji i inspektora armji gen. Rozwadowskiego, szefa francuskiej misji wojskowej, gen. Niessla, przedstawicieli władz cywilnych, oraz całego ciała dyplomatycznego w Warszawie.

**KOŃIEC OKUPACJI GÓRNEGO ŚLĄSKA.** „Gazeta Warszawska“ donosi z Paryża, że za kilka tygodni skończy się już międzywojszniacza okupacja Górnego Śląska, która trwała prawie 2 lata. Kosztowała ona dziesiątki milionów franków, które teraz Polska i Niemcy będą musiały zwrócić Francji, Anglii i Włochom.

**WYJAZD P. NACZELNIKA PAŃSTWA DO LIDY.** Dn. 19 listopada o godz. 12 m. 05' wyjechał p. Naczelnik Państwa wyjechał do Lidz.

**POŻYCZKI DLA POLSKI.** Angielska Izba gmin zatwierdziła projekt rządowy przyznania Polsce kredytu w wysokości 2 milionów funtów szterlingów. W myśl tego traktatu, zwróci się angielskie Izby handlowe do wycich członków, w celu zachęcenia ich do eksportu posiadanych przedmiotów do Polski. Wedle doniesień z Paryża, ukończono rokowania w sprawie zaciągnięcia przez Polskę pożyczki 6 proc. w kwocie pół miljarda franków w bankach francuskich i belgijskich. Kurs emisyjny tej pożyczki ma być 90 procent.

**MIASTA I MIASTECZKA MAŁOPOLSKI W OSTATNIM SPISIE LUDNOŚCI** (ciąg dalszy): Sanok 9579, Stanisławów 28,260, Gródek Jagielloński 10,867, Wieliczka 7635, Krosno 6343, Obertyn 4645, Kopyczynice 9000, Cho-

rostków 6600, Pistryń 3506, Lutowska 2170, Mosty Wielkie 3700, Lipnica Murowana 753, Kryńca-Zdrój 1162, Kolbuszowa 8189, Sokółów ad Rzeszów 3500 (1910 — 4800), Sędziszów 3260, Gdów 1755, Janów ad Lwów 2000, Mysłowice 8100, Nowe Miasto 800, Żurów ad Bukaczonec 907, Niemirów 2163, Birza 2670, Stanisławów ad Radziechów 1082, Krzeszowice 3500, Andrychów 4811, Horodenka 10,028, Grybów 3016.

**O POMOC DLA INWALIDÓW.** W Warszawie, skutkiem akcji komisariatu rządu, postanowiono inwalidom wojennym udzielić pierwszeństwa przy wydawaniu pozwolenia na handel uliczny.

**W SPRAWIE POCIĄGU STRÓŻE-TARNÓW.**

W odpowiedzi na przeslaną mi w odpisie przy piśmie Pana Marszałka z dn. 23 września 1921 r. Nr. 862 J. interpelację posła Matakiewicza i tow., w sprawie niedostatecznej ilości pociągów osobowych na linii Tarnów—Stróż w Małopolsce, mam zaszczyt oznajmić, że z dniem 10 października br. wprowadzono w myśl życzenia interpelantów, przewóz podróżnych na całej przestrzeni Tarnów—Stróż w wagonach III klasy, doczepianych do pociągu towarowego Nr. 679.

**KONFERENCJE WOJEWODY DRA GALICKIEGO ZE STAROSTAMI.** Przed kilku dniami w Tarnowie, a w dniu 11 b. m. w Nowym Sączu odbył wojewoda krakowski Dr. Galecki konferencje ze starostami z Bochni, Brzeska, Dąbrowy, Gorlic, Grybowa, Jasła, Limanowej, Nowego Sącza i Tarnowa. Przedmiotem tych konferencji było usunięcie niedomagań administracji i ewentualna dalsza redukcja personelu.

**GIEŁDA KRAKOWSKA z dnia 22 listopada.** Dolary, kupno 3,000—3,400, sprzedaż 3,100, franki francuskie, kupno, 210—240, sprzedaż 220, marki niemieckie, kupno 12—14, sprzedaż 12, korony austriackie, kupno 50—60, sprzedaż 50, korony czesko-słowackie, kupno 32—33, sprzedaż 35.

**ZEBRANIE WOLNOMYSLICIELI.** Niedawno odbyło się w Warszawie organizacyjne zebranie członków Stow. wolnomysłiciele polskich. Obrano zarząd, do którego weszli: pp. Minkiewicz, Kempner, Bandouin de Courtenay, Fankiewicz, Landau, Szukiewicz, Jabłoński i Wierczyński. Zarząd Stow. ma zająć się organizacją gminy wolnoreligijnej t. j. bezwyznaniowej.

**ZIEMIA DLA INSTYTUCJI SPOŁECZNYCH.** Gł. Urząd Ziemiński wydał rozporządzenie, aby przy parcelacji majątków zarezerwowano do rozporządzenia min. rolnictwa odpowiednią ilość ziemi dla stacyi doświadczalnych i wzorowych ferm, po 50 morgów dla szkół wiejskich (licząc dwie szkoły na wieś dla dziewcząt i chłopców), oraz od 8—15 ha dla probostw tam, gdzie probostwa nie posiadają odpowiedniej ilości ziemi. Z ziemi zarezerwowanej dla probostw otrzyma część służba kościelna.

**W LUDOWEJ ŻEŃSKIEJ SZKOLE ROLNICZEJ W PODEGRODZIU** (w szkole gospodyn wiejskich) rozpocznie się 15 stycznia 1922 roku kurs jedenasto-miesięczny. Zadaniem szkoły jest wykształcenie gospodarze, liczenie, wychowanie i przygotowanie uczennic do życia obywatelskiego. Nauka obejmuje przedmioty: hodowla inwentarza, uprawa roli, mleczarstwo, ogrodnictwo, pszczelnictwo, gotowanie i pieczenie, utrzymywanie porządków domowych, krój i szycie, pranie i prasowanie, a nadto religję, historję Polski, rachunki itd. Warunkiem przyjęcia jest ukończenie 15-ty rok życia, ukończona szkoła powszechna, świadectwo zdrowia i moralności. Nauka jest bezpłatna. Na utrzymanie w internacie mają uczennice w myśl rozporządzenia rządowego dostarczyć w dwóch latach (pierwsza przy wstępie do szkoły): 200 kg. pszenicy, 50 kg. pszenicy, 100 kg. jęczmienia

lub bieżni, prosa, grochu, 18 kg. flaszce i gotówką 3850 Mk. Dla uczennic z dalszych powiatów może być zboże na życzenie rodziców, zamienione na pieniądze wypłacane kwartalnie stosownie do cen targowych w Nowym Sączu. Podania należy wnosić do Zarządu żeńskiego szkoły rolniczej w Podegrodziu obok Sącza, najdalej do 20-go grudnia.

**ODKRYCIE NOWYCH TERENÓW NAFTOWYCH W MAŁOPOLSCE.** Z południowo-wschodnich kresów donoszą, że w miejscowości Tekuceza na kopalni „Sadyba“ dowiercono w ostatnich dniach w otworze Nr. 1, do bardzo obfitego źródła naftowego. Teren i miejsce na szybko zostały wyznaczone przez Dyrekcję Spółki Naft. Pokuć w Krakowie wbrew zapręgnięciu geologów. Przed paru tygodniami państwowy geolog, badający tamte strony, odkrywszy nieznaną sobie kopalnię, oświadczył wiertaczowi Janowi Pustelakowi, że szyb jest zupełnie fałszywie założony; tem wiekłą jest radość Dyrekcji Spółki z osiągniętych rezultatów własnej pracy i doświadczenia.

Przez dowiercenie ropy naftowej w szybie Nr. 1 na kopalni „Sadyba“ odkryciem zostało nowe, bardzo obfite i wielkie źródło naftowe, na którem, według słów Dyrekcji Spółki „Pokuć“, w większych głębokościach odkryje się nowe horyzonty o tak wielkiej wydajności jak w Boryslawiu.

**WYMIANA JEŃCÓW.** Od marca do listopada r. b. wysłano do Rosji w 78 transportach 65,797 jeńców wojennych, a 7 transportach 2,001 — cywilnych. Do Polski zaś przysłano z Rosji w 47 transportach 25,335 jeńców wojennych, a w 573 transportach 282,276 jeńców cywilnych. Wymiana trwa ciągle.

**NA KONFERENCJI WĄSZYNGTONSKIEJ ŻĄDANO OGRANICZENIA ARMJI POLSKIEJ.** W prasie polskiej ukazały się informacje, jakoby na konferencji w Waszyngtonie Anglia i Włochy powzięły inicjatywę ograniczenia armji polskiej. Jak donoszą jednak, rząd polski we właściwym czasie zastrzegł się, że nie będzie uznawał żadnych decyzji, powziętych bez obecności przedstawiciela polskiego.

**MĘCZENSTWO UNJI NA PODLASIU.** Dzieło męczennictwa Podlasia spisane przez nazijnego świadka, ks. J. Pruszkowskiego, zostało wydane w Krakowie w r. 1905 p. r. „Martyrologium Podlasia“. Dzieło to opisuje szeroko prześladowanie Unitów przez Moskali, okrucieństwa, jakich się dopuszczał wszechwładny carat nad bezbronnym ludem niewziurazanie stojącym przy wierze ojców swoich. Okrucieństwa te przyrównać można jedynie do prześladowań chrześcijaństwa w pierwszych wiekach. Autor, chcąc przyspieszyć kanonizację umęczonych za wiarę Podlasian, wydał niedawno po łacieńsku dziełko o temi prześladowaniach. Obecnie wyszło znowu z druku drugie wydanie dzieła: Martyrologium Podlasia znacznie przez autora powiększone i poprawione. Sprzedaż można od ks. W. Szczepanika, Lubl. Bernardyjska 5.

**ROZSTRZELANIE WERESZCZYŃSKIEGO.** Wyrok w sprawie oskarżonego o kradzież 2 milionów podpor. Wereszyczyńskiego został zatwierdzony przed kilku dniami. Naczelnik Państwa wyrok podpisał i niedługo potem na stawkach cytadeli odbyła się egzekucja.

Wereszyczyński wiadomości o zbliżającej się egzekucji przyjął spokojnie, wypowiedział się i prosił o pozwolenie widzenia się z żoną. Zyczeniu temu nie uczyniono zadość, ponieważ między zatwierdzeniem wyroku a wykonaniem go było tylko 2 godziny czasu.

Przed samem rozstrzelaniem Wereszyczyński, chcąc widocznie zyskać na czasie, zwrócił się do prokuratora, mówiąc, że gdyby mu pozwolono porozumieć się z obroną, wskazałby gdzie są ukryte pieniądze.

Widocznem jednak było, że jest to wybieg, prokurator machnął ręką i odpowiedział: „I tak nie to panu nie pomoże“.

Wereszyczyński wręczył księdzu list do żony, odmówił modławy, rozległa się salwa — śmierć nastąpiła natychmiast.

Sprawiedliwość stało się zadość.

**WYKRYCIE OLBRZYMICH KRADZIEŻY W WARSZTATACH TABOROWYCH.** W wojskowych warsztatach taborowych w Tarnowie zauważono już od dość dawna znikanie części maszynowych, pasów transmisyjnych, metale stopowego t. zw. kompozycji itd. Długo dla wszystkich znikanie tych rzeczy było zagadką



jest wina poczty, albo listonosza. Trzeba się o to na poczcie informować. Dajcie nam znać, czy upomnienie poskutkowało, jeśli nie, to zrobimy doniesienie do Gł. Dyr. Poczty. Ks. Matras Różnów. Dziękujemy za „Szczęść Boże“, ale to „Szczęść Boże“ zależy także od Waszego współpracownictwa. Ks. A. Sekowski. Kwotę przekazał Bisk. Konsystorz. w Tarnowie z dopiskiem przeznaczenia. — Jan Chmura, Hszew. Prosimy na drugi raz pisać tylko po jednej stronie. — Józef Kapuciński. Wysłano list z odpowiedzią. — Czytelnik ze Zassowa. Korespondencyjnie podpisanych nie umieszczamy. — Dziwimy się, że pan, jak pisze, jest stałym Czytelnikiem „Ludu katol.“, a o tem jeszcze nie wie. — Duda Szczepan. W następnym nrze umieścimy. Bezezelność żydowska w Polsce coraz większa i dlatego musimy zawczasu obmyślać skuteczne środki samoobrony. — Zarząd szkoły w Zbyszczach. Będzie w skróceniu. — Autorowi korespondencji o szkole w Borzęcinie. Jak Pan może wypisywać tak ciężko zarzuty pod adresem tamtejszego nauczycielstwa, a niema pan odwagi nawet się podpisać. Jeśli jest tak w rzeczywistości, to dla dobra ludu nie trzeba się obawiać tej sprawy publicznie podnieść i w miarę potrzeby udowodnić. A jeśli to tylko osobiste bóle, to do nas prosimy się z takimi rzeczami nie zwracać i nie zabierać nam niepotrzebnie drogiego czasu. Do kosa! — B. M. w Krakowie. List nadesłany nad odesłaliśmy OO. Bonifratrom dla ich wiadomości i do nich trzeba było odrazu tę sprawę skierować. Wiadomo, że oszustów włości się teraz bardzo dużo. Doszły nas nawet wieści, że jakiś nieproszony agent za „Ludem katolickim“ agituje i wyludza dla siebie przeniebnie, o czem nam nie wiadomo. Jednakże ledzie powinni już mieć na tyle oświaty, aby osoby nieznannej osobistości, a wyłudającej pensję zapytać grzecznie o „dowód osobisty“. Jeśli taki osobnik obrazi się o to, to najlepszy dowód, że jest złodziejem i należy go oddać w ręce policji. — Stanisław Wiczorek, Sidzina. Ma Pan zupełną słuszność. Sprawa kemasacji gruntów powinna być jednym z głównych punktów reformy rolnej i dlatego jest w programie Stronnictwa katolicko-ludowego. List Pana wydrukujemy w miarę miejsca. — W. Szolc. W sprawie wiecu należałoby zawiadomić naprzód którego z naszych posłów i umówić się z nim co do terminu. Niema się co dziwić, że wiecie katolicko-ludowe rzadko się odbywają, bo 7 posłów za mało jest na kilkanaście tysięcy wsi i miast w Małopolsce. Korespondencja nie zmieściła się już do tego nr. Cześć! — Józef Cierpień z Z. Czemu Pan nie posłał swego dokładnego adresu? Artykuł będzie zamieszczony, ale w skróceniu, bo kilka razy powtarza Pan to samo. Ta sprawa jest bardzo drażliwa i naprawdę ci biedacy, o których Pan pisze, są najbardziej biedni z pomiędzy biednych. Jednakże niech Pan nie sądzi, że po wydrukowaniu artykułu wszystko się zmieni. Tu trzeba pracy ciężkiej nad podniesieniem moralnym obecnych ludzi powojennych, trzeba także raz jakiegoś pewnego spokoju, żeby każdy mógł wiedzieć, na czem stoi. Dziś bowiem niejedną podzieliłby się z biedniejszym tem. co ma, ale mu na myśl przychodzi, „a nuż mnie także nie wystarczy i nigdzie potem nie dostanę?“ Dlatego radzimy więcej cierpliwości, aż się bieda przewali. — O tem, żeby Rząd się zaopiekował odpowiednio temi sprawami, na razie niema mowy, Powiadają bowiem, że nie czas żalować róż, gdy płyną lasy.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje odpowiedzialności.

#### NA CHWAŁĘ BOŻĄ,

modlitewnik dla młodzieży. Cena egzemplarza oprawnego w płótno angielskie wynosi razem z przesyłką pocztową na gorszym papierze 160 M., na lepszym 210 M. Zamówienia przyjmuje ks. Ignacy Chwirut, Lwów, Czarnieckiego 32.

ORGANISTA, żonaty, 39 lat, ojeice 1. dziecka, posiadający chwalebne kwalifikacje, z chlubnymi świadectwami, poszukuje psady w mieście lub na wsi. Posiada egzamin Wydziału krajowego Lwowie na Sekretarza gminnego. Chętnie przyjmie uboczne zajęcie, piarstwo lub inną czynność. — Łaskawe zgłoszenia do Redakcji „Ludu katolickiego“ pod „Wzrost“. L. 821.

#### PODZIĘKOWANIE.

Fabryka dzwonów P. T. Felezyńskich w Kałuszu wykonała dla kościoła w Gręboszowie 3 dzwony, o ogólnej wagi blisko 11 ctm., ulane z armat zdobytych na wrogu, a ofiarowanych przez Naczelnika Państwa Polskiego dla kościoła w Gręboszowie, na pamiątkę jego pobytu tu w r. 1914 w czasie walk z Moskalami.

Dzwony te odznaczają się ślicznym zespołem harmonji, wykonanie napisów i rzeźb prawdziwie artystyczne. Dzwony te oglądał na wystawie targów wschodnich w Lwowie p. Naczelnik Państwa i wyraził wykonawcom swe uznanie.

Imieniem parafji dziękuję za solidną, wbożną pracę firmo P. T. Felezyńskich i każdemu z P. T. Braci dzwonów potrzebujących firmę tę naszą rodzinną a już od r. 1808 na polu ludwisarstwa polskiego znaną, polecam.

Ks. Piotr Hałak,  
proboszcz w Gręboszowie.

HARMONJE używana, choćby zepsuta. Kupie. Zgłoszenia w Adm. „Ludu Katolickiego“.  
L. 820.

ZGUBIONO w drodze z Brodów do Podkumienia dokument wojskowy: Tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne pod nazwiskiem: Franciszek Rachuca, rocznik 1898, gmina Dąbrowki břeńskie, powiat Dąbrowa, wydane w czerwcu b. r. przez P. K. U. Tarnów.  
L. 820.

PASTA, WAZELINA, czernidło do obuwni, podławy i obcasu gumowe, klej, podkówek, kopyta, gwoździe, przybory szewskie, przybory do palenia i gotenia. — Papier naszkłony i szmerglowy — szmergel w przeczku, hartownie i częściowo poleca i wysyła I. Berbeka, Kraków  
Plac Marjański L. 3. 816

#### BACZNOŚĆ RODACY!

Wielki wybór gospodarstw rolnych od 20 do 1000 morgów, z kompletnym inwentarzem żywym i martwym, zabudowania masywne, ziemia pierwszej klasy, wszystko drenowane. — Nadto kilka hoteli, restauracji i domów z różnymi interesami, w większych i mniejszych miastach na Kujawach i Pomorzu. Wiadomość u Władysława Kołodzieja, Małopolanina, Brzeźka Nr. 29, p. Nowa Grabia, woj. Toruń. (st. kolej. Aleksandrów kujawski. — Obsługa rzetelna. L. 322.

#### Kalendarz Polski na r. 1922,

zawiera: Wiadomości o Polsce, Konstytucję Państwa, wiele artykułów pouczających i opowiadań z obrazkami, poradnik kucharski, spis jarmarków i t. d. Do każdego dodany jest pięknie kolorowany obraz Matki Boskiej. Cena z przesyłką pocztową 230 Mk. przy 10 egzemplarzach 200 Mk., przy 25 egz. 180 M. Obraz osobno z przesyłką 50 Mk.  
Adres: Ks. Ignacy Chwirut, Lwów, ulica Czarnieckiego L. 32 819

#### DOM ROLNICZY

Zastęstwo Prostej Górnicy Fabryki Maszyn Rolniczych  
F. WICHTERLEGO  
NOWY SĄCZ — ul. Hoffmannowej L. 1.  
naprzeciw sąłna

poleca: Kieraty kryte 1 i 2 konne Wichterlego 7 Z. L. Młocarnie kieratowe z wyrzucaczami: sitem na kółkach przewozowych, sityne 1 M. R. 18. Wichterlego. Młocarnie ręczne L. M. K. Wichterlego. — Przystawki uniwersalne. — Kompletna garnitury młocarniane z pasami skórzanymi Wichterlego. — Młynki do czyszczenia zboża krajowe. — Sieczkarnie ręczne i kiera owe.

UWAGA: Cenników nie wysyłamy. Zaraz zamówić i zdatkować, bo za niewyzerpaniu.

## DACHÓWKI CEMENTOWE

wybornej jakości po cenach znacznie niższych  
także na kredyt do nabycia w fabryce  
T. LESIAKA W OTFINOWIE  
koło Tarnowa.

## Dla krów mleczny proszek „WAKCYRYNA“

zwiększa wydajność dobrego mleka z dużą zawartością tłuszczu, a przez to samo otrzymuje się znacznie więcej masła.

Chroni od chorób i wpływa na ogólny wygląd na wagę krów.

Dodawajcie stale do paszy krówom „WAKCYRYNE“ a będziecie mieli dużo dobrego mleka i masła.

Główny skład w aptece  
Wągrowskich i Kadecza  
Warszawa ul. Chłodna L. 16.  
Wysyła się za zaliczeniem pocztowym.